- C**risis cū. e. exili & .f. nō duplicato atq; .i. latino scribit<sup>r</sup>: dicitur apud nos iudicium. Vnde criticus deriuatur.
- C**riticus absq; aspiratione & .i. latino scribitur: dicitur quasi iudicans & arguens. Vnde Serui<sup>9</sup> super. xi. aenei. ubi ait Virgilius: Pylumno quos ipsa decus dedit orithyia inquit: Critici: culpant hoc loco Virgilium. Et Iuuenalis Critice pelluces:
- C**ressa cum. e. exili & .e. absq; diphthon. atq; duplicato. .f. scribitur: & a κρησ quod est cretensis deriuatur. Iuue. in satyra: Omnibus in terris: Nec sthenoboea minus: Quam cressa excāduit. i. cretensis Phœdra. Vnde nec creissam quæadmodū threissam dicere possum<sup>9</sup>. Nam cressa ut diximus a κρησ descendit: ubi apud græcos est. η. absq; diphthon. quod est. e. purum traducitur. At threissa cum. ei. diphth. apud græcos scribitur uidelicet θρηισσα: quæ ut supra ostendimus nō nunq̄ a poetis nostris dissoluitur. Virgi. libro aeneidos primo: Vel qualis equos threissa fatigat Harpalice.
- C**reta absq; aliqua aspiratione: & .e. absq; diphth. scribit<sup>r</sup>. Et teste Virgi. li. iii. aenei. Creta iouis magni medio iacet insula ponto. hęc dixit Pli. libro. iiii. natu. histo. Dosiades a Cretæ nymphe hesperidis filia cognominata uoluit. Anaximander uero a Cretæ rege curetum. Nōnulli autem alii a temperie cæli: aeream primū dictam existimauere. deinde macaroneson. i. beatam insulam. postea cretam a rege cognominata dixere. De qua Aristoteles li. politicorum. ii. sic ait: Videtur hęc insula ad principatū græciæ eē nata. ac p̄clare sita cū æto namq; iminet mari. Cum fere græci omnes circum mare sint positi. Abest eni hinc modicum a peloponneso: Illic uero ab asia circa triopium: & rhodum. Quare imperium maris obtinuit Minos: ac insulaz alias subægit. Alias uero dudū icultas habitare fecit. Tandē siciliam aggressus: circa camerinam defunctus est. Et a creta cretæus cum. æ. diphthongo in penultima deriuatur. Virgilius libro aeneidos. iii. Tertia lux classem cretæis sisset in oris.
- C**reta p̄ terra quadam tenaci græcum uocabulum est: & ab creta insula in qua melior cōperit: nomen assumptum. & eodem modo scribit<sup>r</sup>: nōnulli uero latinum putant: & a cresco uerbo deduci dicunt: quasi concreta. Sane ut in Pli. & in diuersis a notauit: uniuersaliter ois terra tenax creta nominat<sup>r</sup>. Vnde diuersa illi<sup>9</sup> genera Pli. ipse circa finem. xxxv. li. enumerauit: Ut cymoliam quæ cācida est: & quam alii a κύμη urbe Italia: quæ litteris nostris cumæ dicitur uocitata: ferunt. Cuius usum & medicamentis & uestibus posuit Pli. est etiam sarda cymolia: quam ex sardinia afferri dixit: sed non nisi candidis uestibus commoda: uersicoloribus non inutilis. Est similiter & umbrica: quam non nisi poliendis uestibus aptam dixit. Et hinc non longe ad uerbum subdit. Alia creta argentaria appellatur: nitorem argenteum reddens. Estque uilissima: & qua pedes uenialium seruorum trans mare aduectorum denotare insituuerūt maiores. hęc ille. Iuxta cuius sententiam ait Tibullus libro secundo:
- Nota loquor regnum ipse tenet: quē saepe coegit.  
Barbara gypsatos ferre catasta pedes. Et Iuue. in prima satyra: Sacro nec cedat honori Nuper in hęc urbes pedibus qui uenerat albis. i. argentea creta illo creatis. Nam libertinus postea effectus opibus patricios omnes superabat: quem Lucinium nomine fuisse: & primo tonforez quidam ferunt. Vnde potentissimos in urbe romana nōnullos fuisse libertos: idem rettulit Iuue. ut Crispinum: quem nominanter exprimens mōstruz eē dixit nulla uirtute redemptum. Qui ps fuit niliacæ plæbis: & uerna canopi: hoc est seruus in domo domini ex ancilla natus: q̄ a græcis δικογενής. i. domi natus dicitur. Et inde uernaculus uernacula uernaculum: quod est domi nostræ uel in nostra patria natum. Vnde lingua uernacula: quod uulgo dicit<sup>r</sup> lingua materna. Fuerat ergo Crispinus apud canopum in domo sui domini ex quadam ancilla natus: & romam uenalis aduect<sup>9</sup> qui uenditus: & libertinus deinde effectus: principatu Domitiani tātum excreuerat: ut Tyrias humero reuocante lacernas Ventilet æliuum digitis sudantib<sup>9</sup> aurum. Eratq; lacerna genus uestimenti nodo supra humerum alligati. Vnde tali ueste indutus lacernatus dicit<sup>r</sup>: ut idem auctor Ipse lacernatæ cum se iactaret amica. Alium rettulit idem poeta libertum Claudii principis nomine Narcissum. Quē in fine satyræ Plurima sunt fuscine: ditissimum fuisse ostendit: ut in dictiōe Narcissus uidebimus. Et apud eūdem principem potentissimum: ut in dictiōe Messallina monstrabimus. Quare subdit Plinius ad ea quæ supra rettulimus. Iam non est enumerare libertos e sanguine quiritem: & proscriptionum licentia ditatos: hoc est insigni uenialitatis gregibus opprobriumque insolentis fortunæ: quos adeo potiri rerum uidimus: ut prætoriam quoque ornamenta decerni senatu iubente Agrippinæ: & Claudii Cæsaris libertis uiderimus.